
Mateřská škola Kelčice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

79808 Kelčice 75 

 

PROVOZNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ ZAHRADY MATEŘSKÉ ŠKOLY KELČICE 

Tento provozní řád stanovuje podmínky bezpečného provozu na školní zahradě. Provozní řád 

je závazný pro všechny zaměstnance školy a všechny osoby, které se v místě vyskytují. 

Provozovatel zahrady: Mateřská škola Kelčice, okres Prostějov, příspěvková organizace798 08 

Kelčice 75 

Za provoz zahrady odpovídá: ředitelka školy: Bc. Jana Dostálová 

1) Určení zahrady a uživatelé zahrady: 

• zahrada mateřské školy slouží dětem k dětským hrám a ke sportovnímu využití, 

• zahradu využívají pouze děti Mateřské školy Kelčice; 4 za bezpečnost dětí odpovídá 

provozovatel zahrady. 

• instalované dětské prvky jsou určeny pro věkovou kategorii dětí 3-13 let, děti mladší 

nesmí instalované prvky ke hře využívat  

Jiným subjektům a fyzickým osobám je vstup na zahradu ZAKÁZÁN 

2) Provozní doba: 

• denně ve dnech provozu školy a v souladu se zpracovaným ŠVP a provozním řádem 

školy v závislosti na povětrnostních podmínkách době od 8.00 do 15.00 hodin, 

3) Instalované herní prvky:  

• lanová sestava - 5ti dílná 

• herní sestava se skluzavkou, houpačkami a prolézačkami 

• svahová skluzavka 

• pískoviště  

• pružinová houpadla broučci 

• svahový most s tunelem 

4) Denní provoz, kontrola a úklid zahrady  

• každodenní otevírání a zavírání: zahradu otevírá a zavírá přítomná učitelka před 

vstupem děti,  

• Úklid: probíhá denně (kontrola travnaté plochy, přehrabání pískoviště) a zabezpečuje 

jej školnice vždy ráno před použitím zahrady dětmi,  

• Odstraňování závad: při zjištění závady tuto zaměstnanci ihned nahlásí ředitelce, která 

přijme odpovídající opatření 

• Úklid hraček: denně po ukončení hraní děti přítomná učitelka zabezpečí uloženi hraček 

do skladu hraček a provede kontrolu jejich stavu; 

5) Průběžná péče o plochu zahrady a herní prvky →  

• pravidelná denní vizuální kontrola zahrady a technického stavu herních prvků:  

- V pracovních dnech v 08.00 provádí školnice kontrolu stavu zahrady a herních 

prvků se zaměřením na kontrolu plochy (nebezpečné předměty, úklid odpadků, 

výskyt exkrementů apod.), stav herních prvků (pevnost, stabilita, poškození prvků 

apod.); 

- Před použitím zahrady provádí přítomná učitelka kontrolu funkčnosti herních prvků, 

(ukotvení, upevnění, zaoblenost hran, upevnění lan, pevnost částí prvků apod.) a 



 

Stránka 2 z 4 
 

kontrolu plochy (výskyt nebezpečných předmětů, výskyt exkrementů, úklid 

odpadků apod.); 

• průběžná provozní kontrola:  

- 1 x za 3 měsíce v době provozu provádí učitelka MŠ a o kontrole pořídí písemný 

záznam; 

- obsahem kontroly je kontrola plochy (výskyt nebezpečných předmětů pod.) a 

herních prvků (ukotvení, upevnění, zaoblenost hran, upevnění lan, pevnost části 

prvků apod); 

• roční kontrola: 

- 1 x ročně provádí kontrolu stavu bezpečnosti, kontrolní technik v oblasti 

tělovýchovného nářadí, zařízení a dětských hřišť"; 

• odstranění zjištěných nedostatků: 

- provádí provozovatel nebo odborná firma prostřednictvím servisních techniků 

tělovýchovných zařízení". 

• desinfekce a údržba písku v pískovišti: 

- v době kdy je pískoviště mimo provoz, zakrývat ho plachtou s možností 

provzdušnění; 

- v době provozu kontroly zahrady; 

- v době provozu provádí školnice 1 x měsíčně přehrabáni pískoviště  

- 1 x ročně se provádí překopání pískoviště a prosetí písku s následným propařením 

- vždy před zahájením provozu pískoviště v daném roce; 

- výměna písku se provádí 1 x za 3 roky; 

 

6) Péče o zeleň 

• sekání a úklid trávy: provádí pracovníci obce, případně odborná firma podle potřeby 

• hrabáni listí: provádí školnice podle potřeby drobné prořezy keřů a dřevin provádí 

pracovníci obce, případně odborná firma podle potřeby 

• zavlažování, kropení v letním provozu provádí školnice podle potřeby jejich stavu; 

7) Základní bezpečnostní pokyny při používání herních prvků   

• Veškerá hra dětí MŠ na zahradě probíhá pod přímým dohledem učitelky 

• bezpečnostní pokyny jsou uvedeny v návodech k použití jednotlivých herních prvků 

od výrobce zařízení a s těmito pokyny jsou zaměstnanci prokazatelně seznámeni při 

hře na herních prvcích je nutno dodržovat níže uvedené základní bezpečnostní 

pokyny  

• při hře používat vhodnou pevnou obuv (nevhodné je používat sandály, nazouváky 

apod.) 

• ZAKAZUJE se vstupovat na herní prvky a používat je pokud jsou mokré, namrzlé, 

kluzké 

 

 

Lanová sestava - 5ti dílná 

 

o Při pohybu dětí na balanční kládě jsou ostatní děti mimo prostor klády  

o Při pohybu na balanční kládě dbát na dostatečné přidržování dětí  

o při pohybu na lanových sítích, laně a mostu dbát na dostatečné 

přidržování děti. 

o maximální počet uživatelů - 1 na každém dílu (prvku). 

 



 

Stránka 3 z 4 
 

 

Herní sestava se skluzavkou, houpačkou a prolézačkami 

 

o při používání sestavy dbát na zvýšenou opatrnost a bezpečnost; 

o na skluzavce je dovolen sjezd pouze jednomu dítěti a v poloze vsedě tváří vpřed; 

o při sjezdu dítěte ze skluzavky jsou ostatní děti v dostatečné bezpečné 

vzdálenosti, minimálně 1 metr od dojezdové hrany skluzavky;  

o na každém dalším prvku (lanová síť, výlez s úchyty výlez deskový, 

žebřík) se může pohybovat pouze jedno dítě,  

o na podestě se může pohybovat pouze 1 dítě  

o zákaz překláněni se přes zábradlí na podestě, 

o maximální počet uživatelů sestavy - 1 na každém dílu (prvku).  

 

Dvouhoupačka závěsná 

 

o každá houpačka je určena pouze pro jedno dítě;  

o při houpání musí dítě sedět a přidržovat se závěsů; 

o nasedat na houpačku a vysedat z ní se smí pouze za klidu houpačky; 

o při houpání děti jsou ostatní děti v dostatečné bezpečné vzdálenosti; 

o minimálně 1 metr mimo pohybový rozsah houpačky a nevstupuji 

do prostoru mezi houpačky: 

o z houpačky není dovoleno seskakovat, pokud je v pohybu;  

o maximální počet uživatelů sestavy-2; 

 

Svahová skluzavka 

 

o při používání skluzavky dbát na zvýšenou opatrnost a 

bezpečnost; 

o na skluzavce je dovolen sjezd pouze jednomu dítěti a v 

poloze vsedě tváří vpřed; 

o při sjezdu dítěte ze skluzavky jsou ostatní děti v dostatečně 

bezpečné vzdálenosti, minimálně 1 metr od dojezdové hrany 

skluzavky; 

o na podestě u skluzavky se smí pohybovat pouze jedno dítě; 

o maximální počet uživatelů - 2 (1 na podestě a 1 na 

skluzavce);  

 

Svahový most s tunelem 

 

o při přechodu mostu dbát na přidržování dětí podle jejich fyzických 

schopnosti; 

o nevystupovat na okrajové dřevěné prvky; 

o maximální počet uživatelů - 4; 

 



 

Stránka 4 z 4 
 

 

Pískoviště 

 

o zamezit skákání děti po obrubě pískoviště a jejímu svévolnému 

přeskakování; 

o zamezit házení písku dětmi (nebezpečí vniknutí do očí, úst) a jeho 

rozhazování mimo prostor pískoviště;  

 

Pružinová houpadla broučci 

 

o houpadlo je určeno pro jedno dítě, při houpání musí dítě sedět a 

přidržovat se úchytů; 

o nasedat a vysedat se smí pouze za klidu houpačky; při houpání 

dětí jsou ostatní děti v dostatečné bezpečné vzdálenosti 

od houpadla minimálně 1 metr; 

o maximální počet uživatelů - 1;  

 

 

 

Důležitá telefonní čísla: 
 

Ředitelka školy: Bc. Jana Dostálová  - 721 773 170 

 

 

Hasiči 

 

Záchranná služba 

 

Policie ČR 

 

Evropské tísňové volání IZS 

 

150 

 

155 

 

158 

 

112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Kelčicích dne: 5. srpna 2022  

Účinnost od: 22. srpna 2022 

 

 

 

………………………. 

Bc. Jana DOSTÁLOVÁ 

Ředitelka školy 


